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Abstrakt

Předkládaná práce obsahuje několik kapitol z oblasti studia románských dlaždic. Po

přehledném shrnutí aktuální představy o vývoji úpravy podlah na našem území od raného po

vrcholný středověk následuje rozbor rozsáhlého nálezového fondu ostrovského kláštera

z novějších výzkumů, které na lokalitě proběhly. Řešeny jsou především vlastnosti, které jsou

pro ostrovské dlaždice charakteristické a jednoznačně unikátní. Jedná se především o

doklady inovativního přístupu k výrobě dlaždic. Aby bylo vůbec možné takové otázky

diskutovat, musely být dlaždice napřed zpracovány do formy katalogu, který je součástí této

práce. Přehledné uspořádání nálezů považujeme za nutnou podmínku k další diskuzi o

chronologii a významu předpokládaného ostrovského výrobního centra.

Další kapitola je pak věnována novým poznatkům o nejstarších reliéfních dlaždicích u nás,

jimiž jsou dlaždice vyšehradského typu. Ačkoliv v poslední době nedošlo k zásadnějšímu

posunu v rozsahu pramenné základny, i tak lze některé předpoklady nově formulovat. Ve

stručnosti je to opuštění představy dlaždic vyšehradského typu jako homogenní skupiny,

která je definována kombinací čtyř motivů, dále pak nástin možnosti jejího chronologického

rozvolnění a diskuze o původu tohoto specifického jevu. Podmínkou k serióznímu uchopení

tématu je pak rozbor podkladů pro datování nálezů, které jsou dosud závislé na údajích

z Vyšehradu a z ostrovského kláštera. Ačkoliv v případě Vyšehradu je datování dlaždic do

poslední třetiny 11. století pravděpodobné, ale nikoliv jisté, publikované podklady z Ostrova

jsou pro datování dlaždic nejen nedostatečné, ale přímo protichůdné interpretaci, která

z nich bývá vyvozována.

V následující kapitole jsou pak představeny nálezové celky z Prahy – Dolních Chaber a

Rokytné u Moravského Krumlova. Jejich rozbor ukazuje na podivuhodnou pestrost mladších

reliéfních románských podlah. Dlaždice z Dolních Chaber jsou motivy i stavem zachování

zcela unikátní, přesto je jejich technologické provedení a pokládka v příkrém rozporu

s vysokou uměleckou kvalitou matric. Sledováním jejich výtvarného řešení bylo rozpoznáno

několik skupin, u nichž můžeme uvažovat o různých autorech, přesto jak materiál, tak použití

v jediné podlaze svědčí o jejich záměrném zkombinování do jednoho celku. Dlaždice

z Rokytné pak představují soubor zcela nehomogenní. Oba nálezové celky dovolují klást

otázky týkající se skutečných mechanismů návrhu, výroby a pokládky náročných reliéfních

románských podlah a zejména druhotného užívání matric.

Abstract

The presented work contains several chapters in the field of Romanesque tile studies.

After a clear summary of the current understanding of the development of floor treatment

in our area from the early to the high Middle Ages, there follows an analysis of the extensive

finds of the Ostrov monastery from recent research that took place at the site. In particular,

features that are characteristic and clearly unique for Ostrov tiles are addressed. These are

mainly evidence of an innovative approach to tile production. In order to be able to discuss

such issues at all, the tiles first had to be processed into the form of a catalog, which is

included in this thesis. We consider a clear arrangement of the findings as a necessary

condition for further discussion on the chronology and significance of the presumed Ostrov

production center.

The next chapter is devoted to new findings about the oldest relief floor tiles in the

Czech Republic, which are the tiles of the Vyšehrad type. Although there has not been a

major shift in the scope of the source base recently, some assumptions can still be

reformulated. Briefly, these include abandoning the idea of the Vyšehrad type tiles as a

homogeneous group defined by a combination of four motifs, as well as an outline of the

possibility of its chronological loosening and discussion of the origin of this specific

phenomenon. A condition for a serious approach to the topic is the analysis of the basis for

dating the finds, which are still dependent on data from Vyšehrad and Ostrov monastery.

Although in the case of Vyšehrad the dating of tiles to the last third of the 11th century is

probable, but not certain, the published data from Ostrov are not only insufficient for dating

tiles, but also directly contradict the interpretation that is usually derived from them.

In the following chapter, the finds from Prague - Dolní Chabry and Rokytná near

Moravský Krumlov are presented. Their analysis reveals the extraordinary variety of younger

Romanesque relief floors. Tiles from Dolní Chabry are quiete unique in motifs and state of

preservation, yet their technological design and installation is in stark contrast to the high

artistic quality of the matrices. By observing their artistic design, several groups have been

identified in which we can consider different authors, yet both the material and the use in a

single floor testify to their intentional combination into a single whole. The tiles from

Rokytná then represent a completely inhomogeneous set. Both sets of finds allow questions

to be raised concerning the actual mechanisms of design, production and installation of

relief Romanesque floors and especially the secondary use of matrices.
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1. Úvod

Položíme-li si otázku, co může studium románských reliéfních dlaždic přinést

k poznání raně středověké reality, odpověď je samozřejmě hned po ruce. Ujasníme si tak

představu o vzhledu sakrálních staveb, v nichž nejspíše výhradně byly dlaždice používány.

S tímto předpokladem přistupovaly k tématu generace badatelů a máme jej na paměti i my.

Z fragmentů znalostí o architektonické formě staveb, jejich vnitřním uspořádáním, plastice a

výzdobě se snažíme alespoň v náznacích rekonstruovat zašlou slávu románských kostelů.

V čem však vidíme svým způsobem fascinující odlišnost od ostatních částí chrámů, ať

již stojících nebo v podobě více či méně obtížně rekonstruovatelných pozůstatků, je nestálost

jejich existence. Jednou položená podlaha zřejmě na krátkou dobu zazářila a v dalších letech

už vlivem opotřebení nezadržitelně ztrácela lesk. To, co tedy generace badatelů hledali a to,

co konec konců stále hledáme, je podoba chrámu v onom jediném slavnostním okamžiku,

kdy stavbu dovršilo položení nové podlahy z dlaždic, zdobených reliéfem. Po velkou část

středověku však u nás nejspíš podlahy chrámů pokrývaly dlažby staré a opotřebované,

s reliéfy sešlapanými až k nečitelnosti, i dlažby různě vyspravované.

Právě to je však moment, díky kterému snad můžeme alespoň vzdáleně nahlédnout

do středověké každodennosti. Na jedné straně ideální vzhled chrámu, dovršený položením

dlažby, který byl jistě výsledkem soustředěného úsilí, na straně druhé potom osudy dlažeb

v dlouhých časových úsecích, kdy v interiéru neprobíhala zásadnější stavební aktivita, a jejich

cesta do archeologických kontextů, ve kterých je potom nacházíme. Domníváme se tedy, že

ona kýžená rekonstrukce původního vzhledu, kterou bychom si pro románské podlahy jistě

přáli, je pouze jednou částí minulé skutečnosti. Stejně tak výmluvné však mohou být cesty

dlaždic poté, co ztratily svůj lesk.

Cílem této práce by tedy měl být pokus o alespoň malé nahlédnutí do způsobu, jakým

v období, v němž byly budovány chrámy v románském slohu, lidé vnímali způsob úpravy

podlah posvátných prostor. Jako prostředek, který by měl pomoci tohoto cíle dosáhnout,

budou využity samotné dlaždice, a to zcela konkrétně soubor nálezů z benediktinského
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kláštera na Ostrově, dále pak z rotundy, jejíž pozůstatky leží pod základem dosud stojícího

kostela Stětí svatého Jana Křtitele v pražských Dolních Chabrech a z moravské Rokytné.

Rádi bychom lépe poznali hned několik okruhů problémů, které zaměstnávají mysl již

několika generací badatelů. Jmenujme mezi nimi ty nejzákladnější: Mohou dlaždice

vyšehradského typu pocházet již z poslední třetiny 11. století a být tak nejstarší ve střední

Evropě? Jakými argumenty je tento předpoklad podložen a co by jej naopak vyvracelo? Může

být starší představa o chronologickém vývoji románských dlaždic (Merhautová 1988) stále

platná? Jak poznáme primární realizaci podlahy od podlahy, v níž byly náhodně užity

dlaždice, vyrobené za pomoci starších matric?

Následující text se chce alespoň pokusit o hledání odpovědi na tyto otázky. Zároveň je

třeba mít na paměti limity, jimiž je poznání středověkých dlažeb obecně omezeno.

V první řadě je to nejistota v datování. Přísně vzato nelze prakticky nikdy

prostřednictvím archeologických metod prokázat příslušnost dlažby, byť zachované in situ ke

konkrétní stavební fázi budovy. Vždy musíme počítat s variantou, že starší dlažba mohla být


[…]


Inv. č. 104_77
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Inv. č. 104_77

Počet zachovaných fragmentů: 6

Výzkumné sezóny:1975, 1977, 1980

Maximální dochované rozměry: d.17, š. 12, v. 3 – 4,8 cm

Sklon stěn: mírně i značně skosené stěny

Úprava spodní strany: hladká

Analogické nálezy: Kostelec u Křížků, okr. Praha – východ (Břicháček 1988, obr. 1.2)

Lokalizace: Sondy – výzkumné sektory 12, 18

Inv. č. 193_80
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Inventární čísla:

21_75A

104_77A, 104_77D, 104_77E,

193_80F, 193_80G

Dlaždice ze starších výzkumů:

Typ 55, celkem 6 fragmentů v NM.

(Hejdová – Nechvátal 1970, II, 144)

Inv. č. 193_80
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K 3 Obkládací deska s rostlinným motivem okolo centrální rozety

Inv. č. 98_76 + 335_77

Popis:

Pravděpodobně obkládací deska větších rozměrů s jednoduchým, ale precizně provedeným motivem

rostlinných úponek, obíhajících v uzavřeném kruhu centrální rozetu. V rozích je motiv doplněn

diagonálně umístěnými kapkami.

Počet zachovaných fragmentů: 3

Výzkumné sezóny:1976, 1978

Maximální dochované rozměry: d.27, š. 16,1, v. 4,6 – 4,8 cm

Sklon stěn: mírně šikmé stěny

Úprava spodní strany: masivní prožlabení

Analogické nálezy:nejsou

Lokalizace: Sondy – výzkumné sektory:piscina
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Inventární čísla:

98_76A,

311_78A, 377_78A

Dlaždice ze starších výzkumů:

nejsou
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K 4 Dlaždice s rozvilinou v rohu

Inv. č. 181_77

Popis:

Původně zřejmě masivní dlaždice s motivem rozviliny orientované směrem do rohu. Rekonstrukce

celého motivu je nejasná.

Počet zachovaných fragmentů: 6

Výzkumné sezóny:1977 - 1978

Maximální dochované rozměry: d.11,1, š.10,

v. 2-5 cm

Sklon stěn: mírně i výrazně šikmé stěny

Inv. č. 241_77
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Inv. č. 328_77

Úprava spodní strany: hluboce prožlabeno

Analogické nálezy:neznámé

Lokalizace: Sondy – výzkumné sektory 12

Inventární čísla:

241_77B, 241_77D,

328_78B, 329_78F, 329_78G, 423_78 V

Dlaždice ze starších výzkumů:

nejsou
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K 5 Čtvercová dlaždice s pletencem

Inv. č. 113_77

Popis:

Masivní čtvercová dlaždice s pletencem, tvořeným zdvojenou plastickou páskou, která vytváří

v každém z rohů dlaždice smyčku. Základní motiv je doplněn jednoduchými palmetami a středovou

rozetou.

Počet zachovaných fragmentů: 2

Výzkumné sezóny:1977

Maximální dochované rozměry: d.20,9, š. 20,5, v. 5-5,9 cm

Sklon stěn: mírně šikmé stěny

Úprava spodní strany: hladká

Analogické nálezy: nejsou

Lokalizace: Sondy – výzkumné sektory 12

Inventární čísla:

113_77A, 117_77A

Dlaždice ze starších výzkumů:

nejsou
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K 6 Fragment se svazčitým rostlinným motivem

Inv. č. 117_62 + 27_62 + 37_62

Popis:

Původně obdélná, pravděpodobně obkládací deska s motivem částečně abstraktní rostlinné úponky,

znázorněné za pomoci svazku plastických linek. Výstupek na zadní straně snad mohl sloužit

k upevnění k podkladu.

Počet zachovaných fragmentů: 2

Výzkumné sezóny: 1962, 1977

Maximální dochované rozměry: 11,5 – 9,9, v. 5 cm

Úprava spodní strany a stěn: asymetrické prožlabení spodní strany, stěny rovné

Opotřebení: neochozené

Inv. č. 355_77

Analogické nálezy: neznámé

Lokalizace: 1A; 13

Inventární čísla:
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117_62 + 27_62 + 37_62

355_77

Dlaždice ze starších výzkumů:

nejsou
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K 7 Dlaždice s pletencem

Inv. č. 86_78

Popis:

Dlaždice původně asi větších rozměrů s motivem propletené zdvojené linky.

Počet zachovaných fragmentů: 1

Výzkumné sezóny:1978

Maximální dochované rozměry: d.8,8, š. 8,6, v. 2,7 cm

Sklon stěn: mírně šikmé stěny

Úprava spodní strany: hladká

Analogické nálezy: nejsou

Lokalizace: Sondy – výzkumné sektory chybí

Inventární čísla:

86_78A

Dlaždice ze starších výzkumů:

nejsou
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K 8 Obkládací deska s geometrickým ornamentem

Inv. č. 94_92

Popis:

Obdélná obkládací deska s geometrickým motivem linek a čočkovitých útvarů. V ploše jsou dobře

zachovány otvory pro uchycení desky k podkladu. Celý motiv je po kraji dlaždice rámován tenkou

linkou.

Počet zachovaných fragmentů: 12

Výzkumné sezóny: 1979, 1981-1983

Maximální dochované rozměry: d. 19, š. 11, v. 1,8 -

2,4 cm

Inv. č. 10_82
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Inv. č. 25_79

Sklon stěn: mírně šikmé až rovné stěny

Úprava spodní strany: hladká

Analogické nálezy: neznámé

Lokalizace: Sondy – výzkumné sektory 3, 22, 24,

26, 28

Inv. č. 25_82
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Inv. č. 207_80

Inventární čísla:

25_79A,

35_81A, 74_81A, 74_81B,

10_82A, 25_82A, 36_82A, 36_82B, 94_82A, 94_82B, 114_82A,

23_83 A

Dlaždice ze starších výzkumů:

nejsou