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Problematiku středověkých dlaždic, především románských, si Klára Fleková

zvolila pro práci bakalářskou (2005) i diplomovou (2007), nyní z věcného

hlediska zcela plynule navazuje svou prací disertační. Pokud při zadání bakalářské

práce vznikaly jisté pochyby o jejím možném přínosu, během několika let se Klára

Fleková dokázala prosadit jako badatelská autorita, která k poznávání

románských dlaždic v českých zemích přistupuje v širokém rozpětí od pečlivé

dokumentace primárních pramenů až k těm interpretačním otázkám, jejichž znova

a znova promýšlené řešení neopouští rámec variant a hypotéz. V naznačeném

rozpětí publikovala několik samostatných studií a podílela se i na studiích

kolektivních, do nichž přispěla právě oddíly věnovanými dlaždicím. Aktivně se

zúčastnila Doktorandského trojúhelníku, česko-německo-polského kolokvia

doktorandů archeologie středověku, stopou její účasti se stala studie zveřejněná

ve sborníku Tradition – Umgestaltung – Innovation. Transformationsprozesse im

hohen Mittelalter. Praehistorica 31/2, Praha 2014. Zaznamenejme i grantovou

úspěšnost, plnění nároků spojených s disertační prací napomohl projekt

„Technologické aspekty výroby středověkých dlaždic“ č. 114209 GA UK.

V době, kdy Klára Fleková prosazovala dlaždice jako téma své bakalářské

práce, se v jejich poznávání setkávaly a utkávaly dva přístupy. Bořivoj Nechvátal

v návaznosti na jedinečný katalog, který v roce 1970 vydal spolu s Dagmar

Hejdovou, zhodnocoval novější archeologické nálezy, Anežka Merhautová se

opírala o jedinečný fond z Ostrovského kláštera, na jehož základě rozvinula

odvážnou interpretační konstrukci. Klára Fleková zvolila jediný přístup, který

mohl vést k efektivním výsledkům, spojila detailní přemýšlivou pozornost

primárním nálezům s kritickým přístupem k základním otázkám souvisejícím

s románskými dlaždicemi. Bilance tohoto přístupu, založeného na

argumentačních oporách, bývá až překvapivě skromná a leckdy sama o sobě

vybízí či provokuje k další diskusi. Jedině touto cestou lze ale směřovat

k hodnověrným poznatkům.

Románské dlaždice z českých zemí, hlavně a především dlaždice

vyšehradského typu, představují unikátní součást evropského kulturního dědictví.

Disertační práce Kláry Flekové je závažným přínosem k jejich poznávání,

završuje její dosavadní badatelskou cestu a vytváří velmi solidní základ k dalšímu

pokračování.

٭

Práce Kláry Flekové Románské dlaždice v Čechách jednoznačně odpovídá

standardním nárokům kladeným na disertační práce, a proto doporučuji její

obhajobu.

Předloženou disertační práci předběžně klasifikuji: prospěla.
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